

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 2 年度の事業報告書

令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人

久住高原みちくさ案内人倶楽部

1. 事業の成果

2020年7月の豪雨災害の発生により事業の変更が止む無く、登山道の修復作業が中心となり、計画されていた山桜公園の下刈りは中止し、新型コロナウイルス感染拡大により沢水キャンプ場は4月から7月後半まで閉鎖され、同時にインストラクター派遣事業も活動停止をした。希少動植物の保護活動については久住高原の植生調査を実施するとともに、火災にあった立中山のミヤマキリシマの再生に協力し、オオルリシジミ保護についても協力体制を構築した。さらに地域の活性化を図るために久住高原でのウォーキング大会やマンサク鑑賞会を実施した。また、地元中学生に久住の自然についての話をするとともに野外におけるフィールドワークでの指導をした。

2. 事業の実施に関する事業

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
環境保護・保全の事業	1. 登山道の修復作業	7/21~10/24	九州自然歩道	52	不特定多数	418188
希少動植物保護活動	1. 久住高原の植生調査	6/21~9/10	板切・石原・山中・等.	22	不特定多数	20,000
	2. オオルリシジミ保護活動	5/6	小柳牧野	5	不特定多数	0
	3. イカリソウの保護	R.3/2/26	国道442号沿い	3	不特定多数	0
歴史・文化の紹介	今年度はなし					
地域の活性化事業	1. 沢水キャンプ場経営	4月~11月	沢水キャンプ場	6	約5,000人	9,008,428
	2. ウォーキング大会	10/4	県道阿蘇久住線芝歩道	10	50人	50,000
	3. マンサク鑑賞会	R.3/3/28	九州自然歩道	10	35人	20,000
インストラクター派遣事業	1. 風の旅	3回	久住高原	3	約30人	15,000
グリーンツーリズム推進	1. 久住中学生の自然学習	6/1,7/7,11/14	教室及び久住高原	3	久住中学1年生	0

活動計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	9,000	9,000	
2. 事業収益			
環境事業収益	347,962		
インストラクター事業収益	33,800	7,727,162	
地域活性化事業収益	7,345,400		
3. その他収益			
受取利息	43		
雑収益	2,003,000	2,003,043	
経常収益計			9,739,205
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	3,335,250		
法定福利費	60,689		
福利厚生費	40,977		
雑給	2,050,375		
人件費計	5,487,291		
(2) その他経費			
売上原価	208,572		
会議費	26,450		
旅費交通費	15,970		
通信運搬費	257,213		
消耗品費	885,972		
修繕費	1,342,700		
水道光熱費	123,569		
減価償却費	97,240		
保険料	127,200		
諸会費	80,000		
支払手数料	167,713		
雑費	660		
燃料費	39,641		
活動費	285,000		
衛生費	174,865		
広告宣伝費	61,600		
リース料	69,960		
その他経費計	3,964,325		
事業費計		9,451,616	
2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	0		
(2) その他経費			
諸会費	18,000		
租税公課	1,850		
支払手数料	550		
その他経費計	20,400		
管理費計		20,400	
経常費用計			9,472,016
当期正味財産増減額			267,189
法人税、住民税及び事業税			71,000
前期繰越正味財産額			2,918,536
次期繰越正味財産額			3,114,725

法人名: NPO法人久住高原みちくさ案内人倶楽部

貸借対照表

2021年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,500,956		
貸付金	315,738		
流動資産合計		2,816,694	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
機械装置	331,557		
工具器具備品	1		
有形固定資産計	331,558		
固定資産合計		331,558	
資産合計			3,148,252
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	33,527		
流動負債合計		33,527	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			33,527
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,918,536	
当期正味財産増減額		196,189	
正味財産合計			3,114,725
負債及び正味財産合計			3,148,252

法人名： NPO法人久住高原みちくさ案内人倶楽部

財産目録

2021年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	50,793	
大分県信組(沢水)	1,865,453	
大分県農協(JA)	535,542	
小口現金(本部)	15,454	
小口現金(西村岳之)	33,714	
貸付金		
久住高原を守る会	315,738	
流動資産合計		2,816,694
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
機械装置		
乗用草刈り機	331,557	
工具器具備品		
プロジェクター	1	
固定資産合計		331,558
資産合計		3,148,252
II 負債の部		
1. 流動負債		
預り金		
源泉所得税	33,527	
流動負債合計		33,527
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		33,527
正味財産		3,114,725

財務諸表の注記

1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

科目	環境事業	歴史・文化事業	地域活性化事業	インストラクター事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	9,000	9,000
4. 事業収益	347,962	0	7,345,400	33,800	7,727,162	0	7,727,162
5. その他収益	400,000	0	1,600,038	0	2,000,038	3,005	2,003,043
経常収益計	747,962	0	8,945,438	33,800	9,727,200	12,005	9,739,205
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	0	0	3,335,250	0	3,335,250	0	3,335,250
法定福利費	0	0	60,689	0	60,689	0	60,689
福利厚生費	0	0	40,977	0	40,977	0	40,977
雑給	0	0	2,050,375	0	2,050,375	0	2,050,375
人件費計	0	0	5,487,291	0	5,487,291	0	5,487,291
(2) その他経費							
売上原価	0	0	208,572	0	208,572	0	208,572
会議費	26,450	0	0	0	26,450	0	26,450
旅費交通費	0	0	15,970	0	15,970	0	15,970
通信運搬費	34,682	0	222,531	0	257,213	0	257,213
消耗品費	92,706	0	793,266	0	885,972	0	885,972
修繕費	0	0	1,342,700	0	1,342,700	0	1,342,700
水道光熱費	0	0	123,569	0	123,569	0	123,569
減価償却費	0	0	97,240	0	97,240	0	97,240
保険料	0	0	127,200	0	127,200	0	127,200
諸会費	0	0	80,000	0	80,000	18,000	98,000
租税公課	0	0	0	0	0	1,850	1,850
研修費	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	770	0	166,943	0	167,713	550	168,263
雑費	0	0	660	0	660	0	660
燃料費	3,580	0	36,061	0	39,641	0	39,641
雑費(非課税)	0	0	0	0	0	0	0
活動費	260,000	0	0	25,000	285,000	0	285,000
衛生費	0	0	174,865	0	174,865	0	174,865
広告宣伝費	0	0	61,600	0	61,600	0	61,600
リース料	0	0	69,960	0	69,960	0	69,960
その他経費計	418,188	0	3,521,137	25,000	3,964,325	20,400	3,984,725
経常費用計	418,188	0	9,008,428	25,000	9,451,616	20,400	9,472,016
当期経常増減額	329,774	0	△ 62,990	8,800	275,584	△ 8,395	267,189